

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển thanh niên Năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 2 năm 2024 về Phát triển thanh niên ngành giáo dục và đào tạo huyện Châu Phú 2024, Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng Kế hoạch phát triển thanh niên năm 2024 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Xây dựng lực lượng thanh niên nhà trường phát triển toàn diện, giàu lòng yêu nước; có ý chí tự cường, tự hào dân tộc; có lý tưởng cách mạng, hoài bão, khát vọng vươn lên xây dựng đất nước; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; có kỹ năng sống, năng động, sáng tạo. Phát huy tinh thần cống hiến, xung kích, tình nguyện và nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong sự nghiệp GDĐT và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

**2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể**

*1.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên*

Trong năm 2024, tất cả thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có 40 thanh niên ngành GDĐT được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh.

*1.2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo*

Tất cả thanh niên ngành GDĐT được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và các kỹ năng xã hội; có ít nhất 03% thanh niên tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật; 98,89% thanh niên ngành học mầm non đạt trình độ chuyên môn từ cao đẳng trở lên; 97,90% thanh niên thanh niên bậc tiểu học và 98,70% thanh niên bậc trung học cơ sở đạt trình độ chuyên môn từ đại học trở lên. Trong năm 2024, có ít nhất 02% ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu 2 khoa học của thanh niên được ứng dụng, triển khai phục vụ dạy học và đời sống.

*1.3. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên*

Trong năm, trên 70% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức

khỏe tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS; trên 73% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 100% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản.

#### *1.4. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên*

Trong năm, 82% thanh niên được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi làm việc và cư trú; trên 80% thanh niên được trang bị kỹ năng số và các quy tắc ứng xử trên môi trường số, có thể tham gia hoạt động học tập, giảng dạy và sinh hoạt trên môi trường số.

#### *1.5. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc*

Trong năm 2024, các Chi đoàn trường học tham gia phát động phong trào và huy động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương; 06% thanh niên ngành GDĐT được đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp trường, cấp phòng và tương đương; 72% thanh niên trong trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở (các đơn vị trường học) đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế hoạch**

Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ.

Tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan trên trang web trường.

### **2. Ban hành văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch**

Ban hành kế hoạch phát triển thanh niên hằng năm, bám sát vào các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường.

### **3. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch**

Triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch đảm bảo thời gian và chất lượng của các mục tiêu, chỉ tiêu phụ trách; lồng ghép các mục tiêu, chỉ

tiêu của Kế hoạch vào các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

#### **4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch**

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch thông qua lồng ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Chi Đoàn, làm cơ sở để xem xét, điều chỉnh, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên phù hợp với thực tiễn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban hành kế hoạch thực hiện năm 2024 phù hợp Kế hoạch phát triển thanh niên của Phòng GDĐT. Tham mưu Chi Ủy chỉ đạo Chi Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, lồng ghép chương trình vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT; “*để báo cáo*”
- UBND Thị trấn VTT; “*để báo cáo*”
- BCH Đoàn Thị trấn VTT; “*để phối hợp*”
- TT Chuyên môn;
- Ban Đại diện CMHS; “*để phối hợp*”
- BCH Chi Đoàn trường; “*để thực hiện*”
- Lưu: VT, NG.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Dương Thanh Phong**